
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

   

 

 

 

 

 

 

  

旗持ち場所の新設 

済世第一幼稚園前（リビオ桃園からサンライフ桃園へ横断する道）を新設。     

時間 

   7 時 30 分～8時２０分の間に、参加できる時間帯でお願いします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

広報だより 花尾小学校PTA広報委員会 

 第４号 

前年度末にとったアンケート結果をふまえ、学校と相談した結果、旗持ちが

参加しやすく変わりました。 

環境委員会 旗持ち当番の特別号 

今年度、旗持ち場所新設・新しい方法・全世帯に手旗

配布の取り組みがスタートしております。 

それに関連しまして、PTA 環境委員会では、環境委

員さん、役員、理事さんたちご協力のもと、５月１７日か

ら６月１日まで、旗持ち場所５か所を４日間延べ１６日に

渡って子どもたちの通過時間の調査を実施しましたの

で、ご報告させて頂きます。こちらをご参考にそれぞ

れ保護者の皆さんが効率よく立つ時間の参考になれ

ばと思います。 

 保護者・児童・地域が一体となり、すてきな学校づく

りができたらと思っておりますので皆様のご協力をお

願いしております。 

 

朝の登校 旗持ち場所通過時間調査の結果報告 

 

ボランティアさんの活動のご紹介 

 

一番上の子どもさんが、小６の時、ご自身が環境委員の副委員長となり、初めて委

員会活動に携わるようになりました。 

当時、あまりにこの場所で旗持ちに立つ姿が見られなかったため、自らが旗を持

って立つようになったのが始まりでした。以来、７年間、当番さんが、現れなかった

時、ほぼ毎日ここで旗を振り続けて子供たちの安全を見守ってくれています。 

この日も、ごみ袋と旗を片手に、ごみ拾いしながら颯爽と現れました。 

武谷さん曰く、「一つ上の交差点や危ない場所が他にもあるから、本当はそちらに立

ちたいんです。ここに、当番さんが立ってくださっていたら、他の場所にまわれるか

ら助かるんですよ。」 

テキパキと４つの横断歩道を行ったり来たり。どちらから来る小学生でもみんな顔見

知りで、信号待ちの時は、子どもたちの輪の中で明るくおしゃべりしている姿が印象

的でした。「大変とか思わないの。好きで立っているんですよ。」とおっしゃる武谷さ

ん。 

これで、少しでも旗持ちの活動が元気になればと、新聞掲載に応じてくださいまし

た。 

 

祇園交差点の朝の顔 

武谷 良子さん 

現在高３と中３の二人の子どもさんのお母

さんであり、花尾小学校では、ブックヘルパ

ー・スクールヘルパーとしてもご活躍中。 

 

詳しくは、裏面を
みてください！ 

 旗配布で旗持ちがスムーズに！ 
 

 ６月１８日学習参観の日、以前から保護者の皆様から要望の多かった旗持ちの手旗
を各家庭に 1本ずつ配布しました。 
 多くの方から、「旗が手元にあったら、学校に取りに行く手間がなくなるから助かり
ます」との声をいただきました。 

 手旗をフルに活用して身近なところで子供さんの交通安全指導などにもお役立て

下さい。 手旗配布の願いを、前に進めて実現させてくださったＰＴＡ会長はじめ、役

員さん方ありがとうございました。 

 

旗のデザインは、花尾小学校PTAマス
コットキャラクターの 『はなちゃん。』 
平成１９年度に、保護者画伯により、ひ
まわりのように元気で 
ニコニコした花尾小学校の子どもた
ちをイメージしてデザインされまし
た。 

旗持ち場所の新設と、時間帯に関するおしらせ 

平成２８年６月２３日 

北九州市立花尾小学校 

PTA会長 松鳥 善成 

校長  河村 信孝 

広報委員長 藤岡 清文 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

24%

45%

18%

12%

1%

7:30～7:40

7:40～7:50

7:50～8:00

8:00～8:10

8:10～8:20

済世第一幼稚園前 (76人)

上の道からスピードを出して、住宅街を通
り抜けていく車が多い。 
旗を持って立っているだけで、車が速度を
落としていく効果がありました。 

 

 

9%

34%

45%

7%

5%

7:30～7:40

7:40～7:50

7:50～8:00

8:00～8:10

8:10～8:20

平野市民センター前 (44人)

車道は、車が多く、歩道も

通学時間帯は、東からの

歩行者が多いので、信号

待ちは、一歩下がって待

ちましょう。

酒屋前から薬局付近の横

断歩道のない所を渡る子

が時々いるようなので、やめましょう。

 

17%

31%

29%

16%

6%

7:30～7:40

7:40～7:50

7:50～8:00

8:00～8:10

8:10～8:20

善興園前 (127人)

ここを通過していく子どもが、旗
持ち場所５か所の中で 
一番多い。 
歩車分離信号のおかげで安心し
て横断できます。 
信号点滅での走り込みは、当番
さんがいる時は少ないようで
す。 

 

 

22%

29%

28%

14%

7%

7:30～7:40

7:40～7:50

7:50～8:00

8:00～8:10

8:10～8:20

ひびき信金前 (58人)

歩車分離ですが、横断距離が長いのに、直
角に一度に渡ろうとして、信号点滅での走
り込みになっている子が時々います。 
また、スクランブル交差点のように、斜め横
断をしている大人や子どもを時々見かけま
す。 
交通違反なので、やめましょう。 

 

 

7%

60%

27%

4%

2%

7:30～7:40

7:40～7:50

7:50～8:00

8:00～8:10

8:10～8:20

祇園・さくら通り (45人)

交通量が最も多い交差点。左折、右折の車も多
く注意が必要です。 
通学路を通らず、商店街アーケード前や、セブン
イレブン西側の横断歩道を渡る子を、数多く見
かけます。 

 

環境委員会の皆さんが調べました。 

朝の登校 旗持ち場所通過時間調査の結果報告 


